
 
 

 

Processo Licitatório nº 0177/2021 

Pregão Presencial para Compras e Serviços n° 0102/2021  

 

ERRATA  

 

 DATA DE ABERTURA: 17/12/2021 - ÀS: 14h. 

 NOVA DATA DE ABERTURA: 06/01/2022 – ÀS 09h. 

 

OBJETO: 

Contratação de empresa especializada em sistema integrado de gestão pública 

municipal para fornecimento de solução de software nativamente web mediante 

locação/licenciamento, e de serviços de conversão de dados, implantação, 

treinamento, atualização, manutenção, parametrização, customização, 

acompanhamento e suporte técnico de sistema para as unidades gestoras Prefeitura 

Municipal de Xaxim, Fundo Municipal de Saúde de Xaxim e Câmara Municipal de 

Vereadores de Xaxim incluindo o provimento de DATACENTER (próprio ou locado), 

solução de mobilidade,  licença de direito de uso sem limite de usuários, conforme as 

exigências deste termo de referência  

 

A Prefeitura Municipal de Xaxim, através Comissão Central de Licitação, devidamente 

autorizada, torna público para conhecimento dos interessados, ERRATA ao Edital 

Pregão Presencial nº. 0102/2021. 

 

Onde lê-se: 3.6.1 O datacenter da proponente vencedora, seja este próprio ou locado, 

deve obrigatoriamente possuir a certificação TIER II ou superior. Este tipo de 

certificação deve garantir minimamente os seguintes recursos: elementos redundantes 

de capacidade, caminhos independentes para atendimento ao ambiente crítico, duas 

empresas de telecomunicações através de rotas distintas, disponibilidade mínima de 

99,7% ao ano, alimentação dual em todos os equipamentos de TI, infraestrutura local 

paralelamente sustentável. 

 

Leia-se: 3.6.1 O datacenter da proponente vencedora, seja este próprio ou locado, deve 

obrigatoriamente possuir estrutura equivalente a TIER II ou superior. A estrutura 

deverá dispor minimamente dos seguintes recursos: elementos redundantes de 

capacidade, caminhos independentes para atendimento ao ambiente crítico, duas 

empresas de telecomunicações através de rotas distintas, disponibilidade mínima de 

99,7% ao ano, alimentação dual em todos os equipamentos de TI, infraestrutura local 

paralelamente sustentável. 

 



 
 

 

Ainda fica suprimido integralmente o item 5.6 do edital 

 

O datacenter da proponente vencedora, seja este próprio ou locado, deve 

obrigatoriamente possuir a certificação TIER II ou superior. 

 

Mediante alteração no termo de referência fica adiada a data de abertura do certame 

para o dia 06/01/2022, às 09h. Maiores informações e consultas com a Pregoeira no 

HORÁRIO ÚNICO de 07h30min às 11h30min e das 13h às 17h, no e-mail: 

fabricia.paz@xaxim.sc.gov.br. 

 

 

Xaxim, 16 de dezembro de 2021. 

 

 

 

FABRICIA ANTUNES PAZ 

Pregoeira 

mailto:fabricia.paz@xaxim.sc.gov.br

